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The de vel op ment in the oc cur rence of the Con vol vu lus Hawk-moth
(Agrius con vol vuli (Linnaeus, 1758)) in Den mark in the pe riod 1961 –
2011 is an a lyzed ac cord ing to three po ten tial causes:
• In creas ing in ten sity in col lect ing due to the de vel op ment in the use

of au to matic light-traps.
• Changes in the ge og ra phy of col lect ing.
• Cli mate change.
The anal y sis shows that from 1961 un til the early 1990s A. con vol vuli has
not be come more abun dant in Den mark. In this pe riod the prime
cause of the in creased num ber of spec i mens re corded has been the re -
sult of a very strong in crease in the use of au to matic light-traps. A
change in the col lect ing ge og ra phy may have been a sup ple men tary
cause during the 1980s.
Since the early 1990s the de vel op ment in the use of au to matic light-
traps is still an im por tant fac tor re gard ing the de vel op ment in the num -
ber of re corded spec i mens. Cli mate change has how ever played a ma -
jor role as ex plan a tory fac tor from the early 1990s to 2011 and it is
es ti mated that in this pe riod the abun dance of A. con vol vuli has in -
creased by 200 to 300 % due to climate change.

Mi chael Kavin, Klokkens Kvarter 53, DK-5220 Odense SØ,
e-mail: michaelkavin@hotmail.com

Si den ca. 1990 har vi i den dan ske som mer fug le fau na set en sær de les dy na misk ud vik -
ling, som vi har svært ved at til skri ve an det end kli ma æn drin ger: 

• Vi har i perio den kon sta teret ikke min dre end fem nye ar ter af dags om mer fug le –
en si tu a tion vi be stemt ikke er for vent med. 

• Man ge træk som mer fug le op træ der langt tal ri gere end tid li gere og flere af dem har
etableret sig som en del af vores fauna. 

• En ræk ke ar ter vi nor malt op fat ter som mel le meuro pæ i ske er i de se nere år fun det i 
Danmark. 

• En ræk ke ar ter er plud se ligt be gyndt at ud bre de sig fra de res nor ma le ud bre del ses -
om rå de i ty pisk de sy døst li ge egne af Dan mark til stør re dele af landet. 
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• Fly ve ti der ne for de tid li -
ge ar ter er ryk ket yder li -
gere frem med en uges
tid og en kel te på vore
bred de gra der nord li ge
ar ter sy nes i perio den at 
være for svun det fra
Danmark.

Per Sta del Ni el sen har for
By- og Land skabs styrel sen
(nu: Na tur styrel sen) i 2008
ud ført en an a ly se af data re -
gi streret med auto ma ti ske
lys fæl der til nat som mer fug -
le. An a ly sen er ba seret på
fæl dere gi strerin ger i perio -
den 1994-2006 (beg ge år
inklu deret). Det er en an a ly -
se, som net op be hand ler
man ge for an drin ger i
sammenhæng og der
konkluderes: 

»Der er i perio den 1994-2006 
sket væ sent li ge for an drin ger i
den dan ske nat som mer fug le -
fau na. Det gennem gå en de træk
er, at ar ter ne er tid li gere frem me
på året, at mel le meuro pæ i ske ar -
ter ind van drer og nu yng ler i Dan mark, og at tid li gere sjæld ne, til fly ven de ar ter, nu træf fes hyp pigt. 
Kort sagt kan man sige, at for nat som mer fug le nes ved kom men de, er Dan mark flyt tet 500 km mod
syd!«

Konklu sio nen er alt så, at kli ma foran drin ger er en væ sent lig for klaring på de ud vik -
lings træk, der lig ger i da ta ma teri a let.

For må let med en an a ly se af sner le svær mer (Ag rius con vol vu li) er gen nem et mere dyb -
de gå en de stu die af en en kelt art over en læn gere perio de at for sø ge at kom me tæt tere
på sammen hæn ge ne mel lem ud vik lin gen i an tal let af re gi strere de eks emplarer og ud -
vik lin gen i an dre fak torer, herunder ikke mindst klimaændringer.

Val get er fal det på Sner le svær mer af flere år sa ger: Dels er det en træ kart med en lang
historie i Dan mark, dels op træ der den stort set hvert år og dels er det en stor spek ta ku -
lær art som man be mær ker – også uden for sam ler kredse – og som i me get vidt om fang
ind beret tes til lands li ster ne. Der for lig ger så le des et godt da ta ma teri a le for ar tens hyp -
pig hed, et da ta ma teri a le som an ta ge ligt har en høj grad af repræsentativitet.

En de lig er Sner le svær mer ikke en af de træ kar ter, som under vejs i for lø bet etablerer
sig som en del af vores fau na – per ma nent el ler perio disk. Der ved und gås væ sent li ge
pro ble mer med tolk nin gen af data idet de re gi strere de eks emplarer helt over ve jen de
må an ta ges at rep ræ sen tere til fly ven de dyr og ikke efter kom mere ef ter f.eks. en tid lig
ind flyv ning eller en egentlig dansk population.
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Fig. 1. Han af sner le svæ meren Ag rius con vol vu li L.
Foto: M. Top-Jen sen.



Datagrundlag

Frem til 1960 er op lys nin ger ne om ud vik lin gen i som mer fug le nes fore komst og ud bre -
del se me get sum mari ske og lig ger ikke i no gen fast struktur.

Fra og med 1960 sy ste ma ti seres ar bej det imid ler tid i form af år li ge fund li ster i regi af
tids skrif tet Flora og Fau na. I kraft af det te ar bej de er der fra det te tids punkt ri me ligt
dæk ken de op lys nin ger for fore kom sten af en art som A. con vol vu li.

De år li ge fund li ster ud ar bej des på den ne måde frem til og med 1973, hvor det fau -
nisti ske ar bej de for stær kes me get væ sent ligt gen nem ned sæt tel sen af det så kald te Ma -
crosli ste ud valg, der be står af rep ræ sen tan ter for hver af de dan ske en to mo lo gi ske fore -
nin ger. Her med bli ver det fau nisti ske ar bej de for an kret i fore nin ger ne og ar bej det styr -
ket og for delt på flere hæn der. De år li ge fund li ster ud gi ves fra og med 1974 som sær tryk
af Le pi dop tero lo gisk Fore nings tids skrift Le pi dop tera. Det fau nisti ske ar bej de op gra -
deres lø ben de og en væ sent lig land vin ding blev ind førel sen af vej led nin ger for hvilke
arter der ønskes oplysninger om – vejledninger der jævnligt ajourføres.

In put til de år li ge fund li ster kom mer dels fra med lem mer ne direk te via ind sen del se
af skrift li ge fund li steind beret nin ger, fra Le pi dop tero lo gisk Fore nings da ta ba se Bug ba -
se, hvor med lem mer ne ind beret ter on-line, fra fæl dere gi strerings ske ma er (se ne den
for) samt i mindre omfang fra enkelte andre kilder.

Alle dis se ma teri a ler gi ver ikke blot op lys nin ger om ar ter, men også om ind sam lings -
in ten si te ten, her un der ikke mindst for auto ma ti ske lysfælder.

Selve fund li ster ne inde hol der es sen sen af alle dis se in put i en re di geret og mere el ler
min dre kom pri meret og ag gre geret form. Fund li steind beret nin ger ne inde hol der be ty -
de ligt flere de tal jer, og jeg har til brug for under sø gel sen i vidt om fang be nyt tet mig af
fund li steind beret nin ger ne ven ligst ud lånt fra Zo o lo gisk Mu seum i Kø ben havn. Des vær -
re er ma teri a let ikke fuld kom ment, idet ind beret nin ger ne mang ler fra en kel te år. Så le -
des fore lig ger der ikke ma teri a le fra før 1978 og ind beret nin ger ne for 1986-1989 (beg -
ge år inklu si ve) mang ler des vær re også. Fra og med 2005 har jeg fun det, at dæk nin gen
via fund li ster, Bugs ba se og fæl dere gi strerings ske ma er har været tilstrækkeligt dæk -
kende til formålet med analysen.

Re gi strerin gen af en lang ræk ke ar ter (pt. ca. 300 ar ter) blev et vil kår i for bin del se
med den til la del ses ord ning for brug af auto ma ti ske lys fæl der, der blev ind ført i 1991.
Der med re gi streres også ind irek te op lys nin ger om registreringsintensitet.

Da ta ma teri a let vi ser, at fra og med 1999 er til la del ses- og re gi streringss sy ste met vel
kørt ind, mens der for perio den 1991-1998 sy nes at være tale om en mere sum marisk da -
ta dæk ning. For fæl deind sam lin gen ind til 1991 fore lig ger ikke sær skil te de tal jere de ind -
beret nin ger/re gi strerin ger. Fast læg gel sen af in ten si te ten har der for ale ne måt tet bero
på en vur dering af op lys nin ger ne i fundlisterne og fundlisteindberetningerne.

Fæl dere gi strerin ger ne for 1991 og 1992 fore lig ger i form af to Ac cess-da ta ba ser, som
ven ligst er stil let til rå dig hed af Zo o lo gisk Mu seum i Kø ben havn. Det har der i mod ikke
været mu ligt for mig at lo ka li sere fæl dere gi strerin ger ne for 1993.

I for bin del se med den al lere de nævn te an a ly se af data re gi streret med auto ma ti ske
lys fæl der, som En to Con sult (Per Sta del Ni el sen) har ud ført for By- og Land skabs styrel -
sen i 2008, er fæl dere gi strerin ger ne fra og med 1994 til og med 2006 over ført til Ex -
cel-reg ne ark, som Per Sta del Ni el sen ven ligst har stil let til rå dig hed for an a ly sen. Per
Sta del Ni el sen har end vi dere me get vel vil ligt for sy net mig med en ræk ke særud træk fra
Bugs ba se omfattende bl.a. fælderegi streringerne fra og med 2007.

Sam let set er der tale om et ma get om fat ten de da ta ma teri a le, som - med de nævn te
und ta gel ser - har en me get høj kva li tet i for hold til dels at be ly se ud vik lin gen i an tal let af
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re gi strere de eks emplarer af sner le svær me ren, dels at få et over blik over hvor man ge og
hvem der har bi dra get til det fau nisti ske arbejde gennem fund listerne. 

Der i mod er der vis se pro ble mer for bun det med fast læg gel sen af re gi strerings in ten si -
te ten med auto ma ti ske lys fæl der før 1991 og i et vist om fang også når det gæl der perio -
den frem til 1994. Men det er dog mu ligt med ud gangs punkt i de år li ge fund li ster og
fund li steind beret nin ger at give et no gen lun de kvalificeret bud på udviklingen.

I for bin del se med an a ly sen har jeg suppleren de gennem ført en min dre spør ge ske ma -
un der sø gel se blandt som mer fug le sam ler ne i for bin del se med En to mo lo gisk Års mø de
2012. 20 sam lere svare de i den for bin del se på en ræk ke spørgs mål om de res ind sam -
lings ad færd nu og tid li gere for så vidt an går kon ven tio nel le ind sam lings me to der – dvs.
ud over even tu el brug af auto ma ti ske lys fæl der. Spør ge ske ma un der sø gel sen har gi vet
vigtig information om den konventionelle registreringsintensitet.

Kli ma da ta er ven ligst stil let til rå dig hed af DMI i form af Rap port No. 11-04: John Cap -
pe len - DMI An nu al Cli ma te Data Col lec tion 1873-2010, Den mark, The Faroe Islands
and Gre en land med tilhørende data.

Udviklingen for snerlesværmer (A. convolvuli) 1961-2011

Ud vik lin gen i re gi strere de eks emplarer af ima gi nes af A. con vol vu li i perio den 1961 til
2011 frem går af figur 2. 

Det frem går, at i de før ste 20 år frem til 1982 re gi streres ar ten på et fast me get lavt ni -
veau. I 1982-1983 har ar ten to hyp pig heds år i træk, hvor ef ter ar ten frem til 1992 igen fal -
der til ba ge på et lavt ni veau, der dog lig ger over ni veau et 1961-81. I 1992 er der at ter et
hyp pig heds år, hvor ef ter ni veau et igen fal der om trent til ni veau et 1983-92. Fra og med
1997 be gyn der så en over or dent lig mar kant ud vik ling med flere hyp pig heds år der slut -
ter i et ni veau på i stør rel ses or de nen 400 eks emplarer pr. år i for hold til et ni veau på 3-5
stk. år ligt i perio den 1961-82. Den over ord ne de ud vik ling synes ikke at være lineær men
snarere bueformet.

Kraf ti ge fluk tu a tio ner er na tur ligt for ar ten. Store fly ve år var 1982, 1983, 1992, 1999,
2003 og ikke mindst 2005 og 2006, hvor der beg ge år re gi strere des over 1.500 eks -
emplarer. Til svaren de er der ind imel lem år, hvor ar ten stort set ikke viser sig. 

Det hører med til bi lle det, at ar ten også før 1961 var kendt for den ne op træ den. Hoff -
me y er (1960) nævner så le des: »Den kom mer vist nok ikke så ofte [som død nin ge ho ve det],
men når den kom mer, kom mer den jævn ligt i flok og føl ge. Så le des kun ne J. C. Jen sen mel de om et
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stort træk over Born holm i 1944, og ad skil li ge gan ge er den ta get i an tal snart et sted, snart et an det
her i lan det.« 

Det te be kræf tes også af Zo o lo gisk Mu seums sam lin ger, hvor net op 1944 er rep ræ sen -
teret med ca. 15 eks emplarer. An dre store fly ve år, der har sat sig spor i sam lin gen, er
1917 og 1938. 1924 og 1956 er også rep ræ sen teret med 5 el ler flere eks emplarer i sam -
lin gen, og man kan i det hele ta get få den for nem mel se, at perio den 1961-82 må ske i vir -
ke lig he den har været aty pisk fat tig når det gæl der A. con vol vu li.

Det skal be mær kes, at stort set alle re gi strere de eks emplarer er fun det i perio den 1.
au gust til 15. ok to ber. Ef ter 15. ok to ber er der en del fund, mens eks emplarer fra før 1.
au gust er sjæld ne i ma teri a let. Det te ind i kerer, at der næp pe i vi dere om fang er tale om
ind blan ding af en dansk gen era tion men ale ne tale om træk ken de eks emplarer. Det te
gæl der ikke mindst for de to store år 2005 og 2006, hvor der ikke konstateredes tidlige
dyr.

Når der ta ges høj de for fluk tu a tio ner kan ud vik lin gen i store træk be skri ves som:
• 1961-1970: 2-3 eks emplarer pr. år.
• 1971-1980: 4-5 eks emplarer pr. år.
• 1981-1996: 10-50 eks emplarer pr. år
• 1997-2011: En me get mar kant ud vik ling, der en der i et ni veau på ca. 400 eks -

emplarer pr. år.
I det føl gen de er der som mu li ge for klarings fak torer set på:

• Øget ind sam lings-/re gi strerings in ten si tet som føl ge af ud vik lin gen i an ven del sen
af auto ma ti ske lysfælder.

• Æn dring i den over ord ne de ind sam lings-/re gi strerings ge o gra fi.
• Kli ma

Automatiske lysfælder

Den auto ma ti ske lys fæl de (»gift fæl den«) by der på flere væ sent li ge for de le, blandt an -
det at den kan ud sta tio neres på de mest gun sti ge pla cerin ger i for hold til fæl der nes pri -
mære for mål: At ind sam le sjæld ne træ kar ter og helt nye ar ter. Fæl der ne står der for of -
test på ste der, hvor sand syn lig he den for fund af træ kar ter og nye ar ter alt an det lige er
størst. Det vil især sige i de syd lig ste dele af landet samt langs den jyske vestkyst.

Fæl der ne har også den for del, at de al tid er ak ti ve. Det gæl der også de for holds vis få
så kald te su per næt ter som op træ der i lø bet af en ind sam lings sæ son. De er svære at ram -
me, men med en auto ma tisk lys fæl de rammer man dem altid.

Så det at ak ti vi tets ni veau et ud vi des væ sent ligt, at man kan pla cere fæl den hvor chan -
cer ne er størst og at man er sik ker på at ram me de gode næt ter bør alt an det lige be ty de
en væ sent ligt for ø get chan ce for at fin de en gi ven art og der med bør en øget an ven del se 
af auto ma ti ske lys fæl der te ore tisk føre til et stærkt øget an tal re gi strere de eks emplarer
af – i det te til fæl de – A. con vol vu li.

Den store transformation 1973 - 1999

I fi gur 3 er år for år vist, an de len af de re gi strere de eks emplarer af A. con vol vu li der er re -
gi streret fra auto ma ti ske lysfælder:

Fi gur 3 vi ser en over gangs fa se fra tra di tio nel re gi strering – alt så ba seret på fangst med
æg ge bak ker og la gen, med gift fri ha ve fæl de, af dyr foura geren de på blom ster el ler ved
da gob ser va tio ner af hvi len de eks emplarer – til fæl dere gi strering med auto ma ti ske fæl -
der i perio den 1973 indtil de tidlige 1980’ere. 
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I de tid li ge 1980’ere sy nes et gan ske om fat ten de netværk af fæl der al lere de etableret,
en ud vik ling som ac ce lererer yder li gere, så dan at an de len af fæl dere gi strere de eks -
emplarer fra 1999 og frem lig ger vel over 90%, og i slut nin gen af perio den over 95%.
Det be mær kes, at de helt lave tal for 1989 og 1990 skal ses på bag grund af, at der her var
tale om to år hvor ar ten stort set var fra væren de og til fæl dig he der der for spil ler en ufor -
holds mæs sig stor rol le i det ganske lille totale datamateriale.

Fi guren vi ser alt i alt en me get mar kant trans for ma tion fra en tid, hvor tra di tio nel re -
gi strering do mi nerer, til en tid, hvor de auto ma ti ske lys fæl der er de i sær klas se vig tig ste
kil der til vi den om træk ken de ar ter og i vidt om fang helt nye dan ske ar ter. Så le des er
trans for ma tio nen til fæl de do mi nans i det helt væ sent li ge al lere de af slut tet på det tids -
punkt, hvor ud vik lings for lø bet for A. con vol vu li for al vor går i gang. For lø bet i fi guren er
gan ske vist ba seret på en en kelt art, men må an ta ges i sin over ord ne de form og forløb at
være repræsentativ for udviklingen mere generelt.

Fældeintensitetens udvikling

Fi gur 3 si ger kun no get om re la tio nen mel lem kon ven tio nelt re gi strere de eks emplarer
og fæl dere gi strere de eks emplarer og ikke no get om hvor in ten siv fæl dere gi strerin gen
er. Den må dog have været tem me lig in ten siv al lere de i be gyn del sen af 1980’er ne, hvor
an de len af fæl dere gi strere de eksemplarer allerede ligger på 80-90%.
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I fi gur 4 er vist in ten si te ten i fæl dere gi strerin gen i perio den 1961-2011 målt som an tal
fæl de næt ter i A. con vol vu lis hoved fly ve tid 1. au gust – 15. oktober.

På grund af da ta ma teri a lets svin gen de kva li tet over tid er det no get pro ble ma tisk at
fast læg ge den »rig ti ge« Ud vik ling i fæl dein ten si te ten.

For fæl deind sam lin gen ind til 1991 fore lig ger der som nævnt ikke sær skil te de tal jere -
de ind beret nin ger. Det er der for de år li ge fund li ster samt de her til knyt te de fund li -
steind beret nin ger, der er ud gangs punk tet for esti merin gen af in ten si te ten. Det te gæl -
der som nævnt også i me get vidt om fang perioden 1991-1993 (begge år inkl.).

Det te inde bærer en ind byg get sy ste ma tisk fejl kil de. Grun den er, at data for an ven del -
sen af auto ma ti ske lys fæl der her ale ne fore lig ger i form af fæl de tøm nings perio der,
hvor til der knyt ter sig et »inter es sant« / ind beret nings vær digt fund set ud fra ind beret -
terens sub jek ti ve op fat tel se af, hvad der er inter es sant (in gen vej le den de li ster el ler mel -
depligt). Er der ikke kon sta teret så dan ne ar ter i en gi ven perio de, så fore lig ger der
ingen oplysninger om, at en fælde har fungeret i perioden.

Hele pro ces sen fra fel tre gi strering til fund li ste er i øv rigt en sta dig sor terings- el ler ud -
tyn dings pro ces i for hold til data om fæl dein ten si tet. Hvad an går for skel len på at have
fund li steind beret nin ger ne til rå dig hed el ler blot have de en de li ge fund li ster til rå dig -
hed, så an ty der et stik prø ve mæs si ge tjek, at in ten si te ten på bag grund af selve fund li ster -
ne ud gør et sted mel lem 50 og 75 % - gennem snit ligt om kring 2/3 - af in ten si te ten
opgjort på baggrund af indberetningerne fra samme år.

Sam let set kan det si ges, at hvis der er tale om et gen erelt dår ligt år med få træ kar ter,
el ler hvis vej ret har været dår ligt el ler må ske hvis vi har at gøre med en sam ler, som kun
ind beret ter det helt spe ci el le - el ler hvis helt an dre for hold har gjort sig gæl den de, så
kan det op gjor te an tal fæl de næt ter være over or dent ligt me get lavere end det faktiske. 

Pro blem stil lin gen inde bærer en ri si ko for lige frem at for tol ke »om vendt«  – alt så at år -
sa gen til den be sked ne re gi strering af træk ken de ar ter mv. er, at fæl de ak ti vi te ten har
været lav det pågældende år!

Det er be mær kel ses vær dig, at den kon sta tere de in ten si tet sy nes me get lav i især perio -
den 1986-1989 – også selv om der her er tale om data fra den en de li ge fundliste.

År sa gen skal nok sø ges i især to for hold. For det før ste var midt 80’er ne det tids punkt
hvor alle – om trent på en gang – skul le af prø ve de auto ma ti ske lys fæl ders »for træf fe lig -
he der«. Man hav de jo hørt om dis se fra de få, der al lere de hav de for søgt sig. Man prø ve -
de alt så af, og no gen for sat te mens an dre faldt fra igen. Så al lere de ud fra et så dant nær -
mest kul tur historisk per spek tiv er det alt an det lige for ven te ligt, at tal le ne fra den ne
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perio de er hø jere end ikke blot før men også no get ef ter perio den. For det an det var
midt 80’er ne gode til sær de les gode år med man ge træk ken de og derfor interessante /
registreringsværdige arter.

Det gæl der så le des alt i alt, at mens tal le ne fra og med 1994 har en høj grad af va li di tet, 
så gæl der det for åre ne ind til da:

• at tal le ne fra 1972 til 1993 gen erelt er under vur dere de,
• at tal le ne an ta ge ligt er mindst under vur dere de for åre ne 1982, 1983 og 1984, som

var gode til sær de les gode år med man ge træk ken de og der for inter es san te / re gi -
strerings vær di ge arter,

• at de re la tivt set er mest under vur deret i 1990 og i de år – 1972-1977 samt 1986-1989
- hvor ale ne de en de li ge fund li ster ud gør kil de ma teri a let,

• at de re la tivt set er mindst under vur deret i 1991 og 1992, hvor der i be ty de ligt om -
fang fore lig ger fæl deind beret nings ske ma er,

• at skøn net for 1993 er me get usik kert grun det mang len de data,
• at det er sand syn ligt at ni veau et i 1982, 1983 og 1984 rent fak tisk lig ger over ni veau -

et for de føl gen de år frem til 1994 og
• at der trods alt i perio den 1985-93 har været tale om en re la tiv høj in ten si tet.

På bag grund af oven stå en de, af suppleren de op lys nin ger fra lo kal fau na er (pri mært
Fyn) samt ud fra nøg le tal om an tal fæl der og dis ses ef fek ti vi tet i de en kel te år har jeg
kor ri geret fæl dein ten si te ter ne, så de an ta ge ligt er nær mere vir ke lig he den end de, der
frem går af fi gur 4. Føl gen de år er kor ri geret: 1972-1980 og 1985-1993. Re sul ta tet frem -
går af fi gur 5 sammen med det ukorrigerede forløb fra figur 5.

Fi gur 5 vi ser en kor ri geret ud vik ling, der fra ca. 1970 i store træk er li ne ær, i modsæt -
ning til ud vik lin gen i an tal let af re gi strere de eks emplarer af A. con vol vu li, der sy nes at
have et mere buet forløb.

Sammenhænge og forklaringer

Sta tistisk set vi ser den simple kor re la tions ko ef fi ci ent en sig ni fi kant sammen hæng mel -
lem den fak ti ske ud vik ling i an tal re gi strere de eks emplarer og ud vik lin gen i fæl dein ten -
si te ten, og der sy nes ikke at være den store for skel på de to for skel li ge for løb for ud vik -
lin gen i fæl dein ten si te ten (ukor ri geret for løb: r = 0,580, korrigeret forløb: r = 0,567). 

At der er en sammen hæng er en ting, men hvor dan sammen hæn gen mere kon kret er, 
er no get an det. 

Ud vik lin gen i fæl dein ten si te ten kan be trag tes som et til nær met ret li net for løb mens
den fak tu el le ud vik ling for A. con vol vu li som nævnt sy nes mere bu e for met. I det om fang, 
der er en sammen hæng må der imid ler tid være tale om en li ne ær sammen hæng, som
for udsæt ter pro por tio na li tet mel lem ind sats (målt ved in ten si tet) og ud byt te (målt ved
an tal let af re gi strere de eks emplarer). Det be ty der mere kon kret at eks em pel vis en for -
dob ling i an tal let af fæl de næt ter alt an det lige må for ven tes at føre til en fordobling også 
i antallet af registrerede eksemplarer.

I fi gur 6 er vist ud vik lin gen i an tal let af re gi strere de eks emplarer af A. con vol vu li pr.
fæl de nat fra og med 1991. Fi guren er ba seret på det kor ri gere de for løb for fæl dein ten si -
tet. Jeg har valgt at fo ku sere på perio den fra 1991 og frem dels af hen syn til da tatro vær -
dig hed og dels af hen syn til at få en så lang og til stræk ke lig velbelyst historik med som
muligt.
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I fi guren er med ta get en ten den skur ve, som i man gel af do ku men ter bar kon kret vi -
den om den mere præ ci se karak ter af ud vik lin gen er vist i sin simple ste form, nem lig
som en ret linie.

Fi gur 6 an ty der en ud vik ling fra et ni veau i start tids punk tet på i stør rel ses or de nen
0,03 eks. pr. fæl de nat til et ni veau på i stør rel ses or de nen 0,1 eks. pr. fæl de nat ved slut -
tids punk tet. Det skal be mær kes, at især de store fly ve år i 1992, 2005 og 2006 sy nes at på -
vir ke for lø bet. Så fremt ind flyv nin gen dis se år hav de lig get tæt tere på de øv ri ge års ni -
veau er vil le ni veau et i ste det have lig get på i stør rel ses or de nen 0,015 i start tids punk tet
og i størrelsesordenen 0,055 i sluttidspunktet.

I prak sis på vir ker det te for hold dog ikke re sul ta tet i vi dere om fang, idet der i beg ge til -
fæl de vil være tale om en stig ning på ca. 250 %. Da vi imid ler tid ikke ken der den mere
præ ci se karak ter af ud vik lin gen, så vil det nær me ste vi kan kom me et re sul tat være et
skøn på en stig ning på mellem 200 og 300 %.

Det inter es san te i den for bin del se er, at hvis der ale ne hav de været tale om en pro por -
tio nel ud vik ling, hvor ud vik lin gen i fæl dein ten si te ten var ene år sag til ud vik lin gen i an -
tal let af re gi strere de A. con vol vu li, så bur de det re gi strere de an tal eks emplarer pr. fæl de -
nat have været omtrent konstant i hele perioden.

Så fi gur 6 vi ser, at der ud o ver ud vik lin gen i fæl dein ten si te ten også er an dre og nok så
stær ke me ka nis mer der gør sig gæl den de i for hold til ud vik lin gen for A. con vol vu li.

Intensiteten ved traditionel indsamling

Som det frem gik af fi gur 3 spil ler de tra di tio nel le ind sam lings me to der al lere de fra star -
ten af 1980’er ne en me get lil le rol le for re gi strerin gen af A. con vol vu li. Al li ge vel er det
inter es sant også at se på in ten si te ten i for bin del se med den tra di tio nel le ind sam ling, da
den sæt ter de auto ma ti ske lysfælders effektivitet i relief.

Det er som nævnt nær lig gen de at for ven te en vis form for pro por tio na li tet mel lem
ind sats og ud byt te. Det vil sige – med ud gangs punkt i 2010 – at for ven te, at hvis ca. 97,5
% af alle re gi strere de eks emplarer af A. con vol vu li svarer til 7785 fæl de næt ter, så svarer
de re steren de 2,5 % til ca. 200 konventionelle lysnætter.

Det te er imid ler tid langt fra vir ke lig he den. Nu er det me get svært at sæt te et præ cist
tal på in ten si te ten for den tra di tio nel le ind sam ling med la gen/æg ge bak ker el ler gift fri
ha ve fæl de. En min dre spør ge ske ma un der sø gel se blandt som mer fug le sam ler ne i for -
bin del se med En to mo lo gisk Års mø de 2012 sammen holdt med data for an tal let af sam -
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lere/ob ser va tører an ty der - med alle for be hold – at der i 2010 snarere har været tale om
i stør rel ses or de nen 4.000 tra di tio nel le ly sind sam lings næt ter i A. con vol vu lis hoved fly ve -
tid. Det svarer alt så til en in ten si tet, der er i stør rel ses or de nen 20 gan ge hø jere end for -
ven tet, hvis der var proportionalitet mellem indsats og udbytte for de to indsam -
lingsformer.

Selv om det te er skøn net på bag grund af en en kelt art og et en kelt år, og selv om der er 
usik ker he der for bun det med skøn net på in ten si te ten ved tra di tio nel le me to der, så er
der næp pe tvivl om, at den auto ma ti ske lys fæl de som re gi strerings form er langt mere ef -
fek ti ve end den tra di tio nel le me to de når det gæl der træ kar ter, jf. også dis kus sio nen om
fæl der nes for de le i ind led nin gen til afsnittet om automatiske lysfælder.

Ændring i den overordnede registreringsgeografi

»Op da gel sen« af den jy ske vest kyst og til en vis grad det syd lig ste Jyl land som en væ sent -
lig træ kru te for sner le svær meren er re la tiv ny. Især langs den jy ske Vest kyst har det vist
sig, at ar ten i hyp pig heds år kan op træ de i meget stor mængde. 

Det er klart, at hvis der sy ste ma tisk sker en in ten si vering af ind sam lin gen/re gi strerin -
gen i et om rå de, hvor en art ty pisk er mere tal rigt til ste de end an dre ste der, så vil det te i
sig selv inde bære en be ty de lig stig ning i an tal let af re gi strere de eks emplarer, uden at
der alt an det lige er tale om en reel ændring i artens hyppighed.

For at under sø ge det te er der set på ud vik lin gen i Vest ky stens og det syd lig ste Jyl lands
an del af det sam le de an tal fæl de næt ter i sner le svær merens hoved fly ve tid. Som ind i ka -
tor for Vest ky sten hhv. det syd lig ste Jyl land er her an vendt de to fau na di strik ter WJ og SJ. 
Re sul ta tet frem går af fi gur 7, hvor også an de len af re gi strere de eksemplarer for samme
områder er vist. 

Fi gur 7 vi ser, at de to de lom rå der alt an det lige først blev »op da get« i 1980. Op da gel -
sen før te til en be ty de lig ind sam lings ak ti vi tet i det efter føl gen de 10-år, hvor ef ter inter es -
sen eb be de no get ud, så le des at ni veau et nu lig ger re la tivt jævnt på ca. 30 % af den
samlede intensitet.

Fi guren vi ser i øv rigt, at der – bort set fra 1970’er ne, hvor an tal let af fund er lavt og
data der for ikke rep ræ sen ta ti ve – frem til be gyn del sen/mid ten af 1990’er ne er en ty de -
lig sam vari a tion mel lem ind sats (an del af fæl de næt ter) og ud byt te (an del re gi strere de
eks emplarer). Her ef ter af kobles den ne sammen hæng grad vist og ikke mindst fra slut -
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nin gen af 1990’er ne er der en ny si tu a tion, hvor der langs vest ky sten re gi streres en stør -
re an del af det sam le de an tal eks emplarer i Dan mark end der skul le for ven tes ud fra fæl -
dein ten si te ten. Der sy nes så le des at være sket det, at den kraf ti ge ud vik ling for ind flyv -
nin gen af A.con vol vu li i Danmark har været særlig markant ved den jyske vestkyst.

Ud vik lings bil le det i fi gur 7 vi ser en de ligt, at den store re la ti ve inter es se for de to om -
rå der i store træk al lere de hav de fun det sit nu væren de leje in den den mar kan te ud vik -
ling i fund af A. con vol vu li rig tigt var kom met i gang. Det te af spej les også i, at den sta tisti -
ske sammen hæng mel lem ud vik lin gen i fæl dein ten si te ten (fi gur 5) og ud vik lin gen i an -
tal let af re gi strere de eks emplarer af arten i samme årrække ikke er signifikant. 

Dog ser det ud til, at en æn dret over ord net ind sam lings ge o gra fi kan have haft be tyd -
ning for kend ska bet til ud vik lin gen i hyp pig he den af A. con vol vu li i Danmark i
1980’erne.

Klima

Som ud tryk for kli ma æn drin ger er til brug for den ne an a ly se valgt ud vik lin gen i den
kor ri gere de års mid del tem pera tur i Dan mark i perio den 1961 – 2010, målt som af vi gel -
ser ne fra gennem snit tet i den nor malt an vend te re feren ce perio de 1961-1990. Udvik -
lingen fremgår af figur 8.

An ven del sen af data for Dan mark kan al tid dis ku teres al den stund den under søg te
arts re el le yng le om rå de lig ger væ sent lig syd for Dan mark. Imid ler tid lig ner kli maud vik -
lin gen for Dan mark i ten dens, form og karak teristi ka alt an det lige ud vik lin gen mere
gen erelt, her un der også ud vik lin gen i A. con vol vu lis egent li ge ud bre del ses om rå de i
Mid del hav som rå det og det syd lig ste Mellemeuropa (se f.eks. Rougeot /Viette, 1980).

Års mid del tem pera turen er et blandt flere mål for kli maud vik lin gen, men er ef ter min 
vur dering en en kel og god sam len de ind i ka tor for udviklingen.

Års mid del tem para turen be reg nes som et gennem snit af de 12 må ne ders gennem snit, 
som igen be stem mes ud fra dag li ge gennem snit. I de her an vend te data har DMI der -
næst kor ri geret for »til fæl di ge« ud sving (Cappelen, 2011).

Man skal dog være op mærk som på, at be reg nings me to den ikke ta ger hen syn til den
kva li ta ti ve sammen sæt ning af æn drin ger ne – alt så om der er tale om f.eks. en sy ste ma -
tisk stig ning i vin ter perio den, en sy ste ma tisk stig ning i som mer perio den el ler en gen -
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erel stig ning over hele året. Det er så le des svært med så dan et en kelt tal at for hol de sig
til evt. kri ti ske perio der for A. con vol vu li.

Ud vik lin gen i perio den vi ser i star ten et svagt fald frem til 1973, hvor ef ter mid del tem -
pera turen sti ger be ty de ligt. Set i et stør re per spek tiv har den glo ba le års mid del tem pera -
tur været stærkt sti gen de fra 1920 og frem til ca. 1942, hvor ef ter der har været et fald
frem til ca. 1950. Her ef ter igen stig ning frem til 1960, så stag na tion frem til be gyn del sen
af 1970’er ne. Si den da har der kon stant har været stig ning, og 1940 niveauet nås igen i
1980.

Ser vi på det kor ri gere de for løb for Dan mark i sam me perio de har det te været om -
trent til svaren de med min dre nu an cer. Det inter es san te er alt så, at vi i en lang perio de
fra om kring 1940 til om kring 1960 har haft et fald, som først er op ve jet igen om kring
1980. Kli ma æn drin ger ne målt ved års mid del tem pera turen har så le des to di men sio ner,
dels de »na tur li ge« lang tids vari a tio ner og dels de men ne ske skab te æn drin ger, der må
an ta ges at være en med vir ken de år sag til den kraf ti ge stig ning i års mid del tem pera turen
fra slutningen af 1980’erne eller begyndelsen af 1990’erne.

For lø bet i fi gur 8 er bu e for met i lig hed med ud vik lin gen i an tal let af re gi strere de eks -
emplarer af A. con vol vu li, men dog tids mæs sigt for skub bet. Så le des be gyn der den me get 
kraf ti ge ud vik ling i re gi strerin gen af A. con vol vu li først på et tids punkt, hvor der al lere de 
er sket en be ty de lig stigning i årsmiddeltemperaturen.

Sammen hæn gen mel lem ud vik lin gen for A.con vol vu li og ud vik lin gen i års mid del tem -
pera turen er sta tistisk sig ni fi kant (r = 0.585). Det er stort det sam me ni veau, som gjor de
sig gæl den de i for bin del se med ud vik lin gen i fældeintensiteten.

Det frem gik i for bin del se med re la tio ner ne mel lem fæl dein ten si tet og ud vik lin gen af
A. con vol vu li at der måt te være an dre me ka nis mer end stig nin gen i fæl dein ten si te ten,
som fra slut nin gen af 1990’er ne gjor de sig gæl den de som for klaring på den mar kan te
ud vik ling i hyppigheden af arten i Danmark.

An a ly sen af den æn dre de re gi strerings ge o gra fi vi ste end vi dere, at den ne ikke sy nes at
have no gen be ty den de for klarings ef fekt på ud vik lin gen for A. con vol vu li.

Det te efter la der kli ma æn drin ger som den fak tor, der fra be gyn del sen af 1990’er ne og 
frem har haft den helt af gøren de ind fly del se på ud vik lin gen i hyp pig he den af A. con vol -
vu li i Dan mark. Det skal dog be mær kes, at det er usik kert hvor når æn drin ger ne be gynd -
te at have mål bar ef fekt lige som det ikke er mu ligt at give et bud på en evt. ef fekt af den
fal den de års mid del tem pera tur 1940-1960 og den efter føl gen de til ba ge ven den til 1940-
ni veau et i 1980. Men må ske af spej ler fundfattigheden i perioden 1960-1980 dette
forhold.

Konklusioner 

Med ud gangs punkt i data for A. con vol vu li i perio den 1961 – 2011 er ud vik lin gen i an tal -
let af re gi strere de eks emplarer an a ly seret i for hold til føl gen de mu li ge forkla -
ringsfaktorer:

• Øget ind sam lings-/re gi strerings in ten si tet som føl ge af ud vik lin gen i an ven del sen
af auto ma ti ske lys fæl der (giftfælder).

• Æn dring i den over ord ne de ind sam lings-/re gi strerings ge o gra fi.
• Kli ma
Hoved re sul ta tet er, at A. con vol vu li i perio den 1961 og frem til be gyn del sen af 1990’er -

ne ikke er ble vet mere al min de lig i Dan mark.  År sa gen til ar tens øge de hyp pig hed i
perio den skyl des der i mod den mar kan te ud vik ling i an ven del sen af auto ma ti ske lys fæl -
der, idet æn drin ger i den over ord ne de re gi strerings- / ind sam lings ge o gra fi an ta ge ligt
har spillet en supplerende rolle i 1980’erne.
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Si den be gyn del sen af 1990’er ne har ud vik lin gen i an ven del sen af auto ma ti ske lys fæl -
der fort sat haft en be tyd ning for ud vik lin gen i an tal let af re gi strere de eks emplarer af A.
con vol vu li. Men som no get nyt har kli ma foran drin ger ne imid ler tid haft som kon se -
kvens, at ar ten er ble vet mellem 200 % og 300 % mere almindelig.

Af slut nings vis vil jeg ger ne sige tak til Ni els Pe der Kri sten sen på Zo o lo gisk Mu seum i Kø -
ben havn for ven lig spar ring om kring ma nu skrip tet, til Ole Kars holt sam me steds for
ven lig bi stand i for bin del se med lån af da ta ma teri a le samt ikke mindst til Per Sta del Ni -
el sen for stor tål mo dig hed og om fat ten de bi stand i for bin del se med en ræk ke særud -
træk af data fra Bug ba se mv. En de lig skal lyde en tak til de, der del tog i min spør ge ske -
ma un der sø gel se i forbindelse med Entomologisk Årsmøde 2012.

Anvendt litteratur mv.

Bech, Knud et al, 2008: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2007, Le pi dop tero lo gisk Forening
Bech, Knud et al, 2009: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2008, Le pi dop tero lo gisk Forening
Bech, Knud et al, 2010: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2009, Le pi dop tero lo gisk Forening
Bech, Knud et al, 2011: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2010, Le pi dop tero lo gisk Forening
Bech, Knud et al, 2012: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2011, Le pi dop tero lo gisk Forening
Buhl, Otto et al, 1989: Stor som mer fug le på den fyn ske Øgrup pe 1977-1986, Le pi dop tero lo gisk

Sel skab for Fyn
Cap pe len, John, 2011: DMI An nu al Cli ma te Data Col lec tion 1873-2010, Den mark, The Faroe

Islands and Gre en land - with gra phics and Da nish sum mary. DMI, Rap port No. 11-04.
Hoff me y er, S., 1960: De dan ske spin dere, 2. udg., Uni ver si tets for la get i Aarhus
Knudsen, Kristi an et al, 1998: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 1997, Le pi dop tero lo gisk

Forening
Knudsen, Kristi an, 1981: Sta tus over Nord jyl lands stor som mer fug le 1970-1979
Knudsen, Kristi an, 1994: Sta tus over Nord jyl lands stor som mer fug le 1980-1989
Kaa ber, S., 1982: De dan ske svær mere og spin dere, Dansk Fau nistisk Bi blio tek, Bind 2, Scan di na -

vi an Sci en ce Press Ltd.
Le pi dop tero lo gisk For ening, 1994: Fund af stor som mer fug le 1960-1992, Le pi dop tero lo gisk For -

ening, København
Madsen, Alex et al, 1999: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 1998, Le pi dop tero lo gisk Forening
Madsen, Alex et al, 2000: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 1999, Le pi dop tero lo gisk Forening
Madsen, Alex et al, 2001: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2000, Le pi dop tero lo gisk Forening
Madsen, Alex et al, 2002: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2001, Le pi dop tero lo gisk Forening
Madsen, Alex et al, 2003: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2002, Le pi dop tero lo gisk Forening
Madsen, Alex et al, 2004: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2003, Le pi dop tero lo gisk Forening
Ni el sen, Per Sta del, 2008: Data re gi steret med auto ma ti ske lys fæl der til nat som mer fug le (samt

fæl de da ta), EntoConsult
Nor gaard, Ib et al, 1998: Sam let li ste over fund af dan ske stor som mer fug le i ti den fra 1987-1996,

del I og II, Le pi dop tero lo gisk For ening, Kø ben havn 1998
Palm, Ei vind et al, 1982: Nord vest sjæl lands som mer fug le, Le pi dop tera, sær num mer 6
Rou ge ot, P.-C / Vi et te, P., 1980: Svärmere och spin nare i Euro pa och Nor da fri ka, Stock holm 1980
Skou, Pe der et al, 1977: Stor som mer fug le på den fyn ske Øgrup pe 1967-1976, Le pi dop tero lo gisk

Sel skab for Fyn
Szy ska, Poul et al, 2005: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2004, Le pi dop tero lo gisk Forening
Szy ska, Poul et al, 2006: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2005, Le pi dop tero lo gisk Forening
Szy ska, Poul et al, 2007: Fund af stor som mer fug le i Dan mark 2006, Le pi dop tero lo gisk Forening
www.le pi dop tera.dk/Bug ba se
Fund li steind beret nings ske ma er for åre ne 1978-1985, 1990-2004
Fæl deind beret nings ske ma er fra åre ne 1991 og 1992

84 Ent. Medd. vol. 81 hft. 2 - 2013




